

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
SỞ TƯ PHÁP

Số: 464 /KH-STP-BTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý số 11/2017/QH14 ngày 20/6/2017 của Quốc hội khóa 14;

Căn cứ Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý;

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp pháp lý;

Căn cứ Quyết định số 1355/QĐ-TTg ngày 12/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 8012/UBND-NCPC ngày 27/12/2017 về triển khai thi hành pháp luật và Công văn số 58880/PC-VP ngày 02/01/2018 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao Sở Tư pháp chủ động triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện các quy định của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, kịp thời.

##### 2. Yêu cầu:

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành:**

a) Tổ chức biên soạn tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành; biên soạn tài liệu tập huấn nghiệp vụ trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ tư pháp, Văn phòng Sở và Phòng Tư pháp quận, huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2018.

b) Tổ chức Hội nghị phổ biến, triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ tư pháp và Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Phòng Tư pháp quận, huyện.

- Thời gian thực hiện: tháng 01 năm 2018.

- Đối tượng tham dự: đại diện các Sở, ban, ngành, đại diện Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Đoàn Luật sư thành phố, Hội Luật gia thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Phòng Tư pháp quận, huyện, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

c) Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng các hình thức, nội dung phù hợp điều kiện thực tế theo từng đối tượng, địa phương trên địa bàn thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và Phòng Tư pháp quận, huyện.

- Thời gian thực hiện: quý I năm 2018.

### **2. Tổ chức rà soát, tham mưu việc sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan đến hoạt động trợ giúp pháp lý:**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kiểm tra văn bản, Phòng Tư pháp quận, huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ tư pháp và Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- Thời gian thực hiện: quý I năm 2018.

### **3. Nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý:**

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và kỹ năng trợ giúp pháp lý cho đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ tư pháp, Phòng Tổ chức, Văn phòng Sở, Phòng Tư pháp quận, huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: quý II năm 2018 và các năm tiếp theo.

### **4. Tiến hành rà soát người thực hiện trợ giúp pháp lý, tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý và người thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn thành phố:**

a) Rà soát Trợ giúp viên pháp lý được bổ nhiệm theo quy định Luật Trợ giúp pháp lý năm 2006, cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia khóa đào tạo hành nghề luật sư.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ tư pháp.

- Thời gian thực hiện: quý II năm 2018.

b) Rà soát tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý và người tham gia trợ giúp pháp lý theo Luật Trợ giúp pháp lý năm 2006, tổ chức trong tên gọi có sử dụng cụm từ “trợ giúp pháp lý” trên địa bàn thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, Phòng Tổ chức.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ tư pháp.

Đề nghị Đoàn Luật sư thành phố, Hội Luật gia thành phố, Hội Nông dân thành phố, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố, Hội Cựu chiến binh thành phố, Liên đoàn lao động thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan phối hợp thực hiện.

- Thời gian thực hiện: quý III năm 2018.

c) Rà soát luật sư, tổ chức hành nghề luật sư, tổ chức tư vấn pháp luật có đủ điều kiện ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý trên địa bàn thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ tư pháp, Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: quý I năm 2018 và cập nhật trong những năm tiếp theo.

d) Rà soát, thống kê người thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo quy định Luật Trợ giúp pháp lý tại địa phương

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp quận, huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: quý II năm 2018 và những năm tiếp theo.

**5. Cập nhật, công bố danh sách tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý, người thực hiện trợ giúp pháp lý trên địa bàn thành phố:**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước

- Thời gian thực hiện: quý IV định kỳ hàng năm (riêng năm 2018 thực hiện trong quý I/2018).

**6. Rà soát, tham mưu việc công bố các thủ tục hành chính trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý:**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, Phòng Bổ trợ tư pháp, Văn phòng Sở.

**7. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý**

a) Thực hiện ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý với các tổ chức hành nghề luật sư, tổ chức tư vấn pháp luật (nếu có), luật sư hành nghề với tư cách cá nhân, cộng tác viên trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ pháp, các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: quý I năm 2018 và hàng năm.

b) Tham mưu thực hiện việc đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý trong các lĩnh vực tố tụng, tư vấn pháp luật, đại diện ngoài tố tụng.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, Phòng Bổ trợ pháp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức, các tổ chức và cá nhân thực hiện trợ giúp pháp lý.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

c) Thực hiện thanh tra, kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ pháp, Phòng Tổ chức, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

d) Thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong hoạt động trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở Tư pháp, người đứng đầu tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ pháp, Phòng Tổ chức, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

đ) Thực hiện báo cáo, thống kê định kỳ, đột xuất trong hoạt động trợ giúp pháp lý

- Đơn vị thực hiện: Phòng Bổ trợ pháp, Trung tâm Trợ giúp pháp lý và các tổ chức, cá nhân thực hiện trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức, Thanh tra Sở.

- Thời gian thực hiện: báo cáo 06 tháng trước ngày 06/6 hàng năm, báo cáo năm (lần 1) trước ngày 07/11 hàng năm, báo cáo năm chính thức trước ngày 15/02 năm sau; báo cáo đột xuất theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp hoặc Ủy ban nhân dân thành phố.

### **8. Dự toán kinh phí thực hiện chi trả các vụ việc trợ giúp pháp lý:**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở Tư pháp (bộ phận kế toán), Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ tư pháp.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

### **9. Sơ kết, tổng kết việc triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn thành phố**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ tư pháp, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức, Phòng Tư pháp quận, huyện và các tổ chức, cá nhân thực hiện trợ giúp pháp lý.

- Thời gian thực hiện: theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đối với các Phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở Tư pháp:**

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện các công tác tại Phần II Kế hoạch này theo tiến độ đề ra.

### **2. Đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện trợ giúp pháp lý:**

Thực hiện trợ giúp pháp lý theo quy định; tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật; chấp hành tốt hợp đồng trợ giúp pháp lý; báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

### **3. Đề nghị Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố, Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của mình thực hiện tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.**

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành được bố trí từ ngân sách nhà nước cấp theo dự toán hàng năm. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm việc triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý, gửi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt dự toán ngân sách hàng năm theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh về Phòng Bổ trợ tư pháp - Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

##### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP;
- Thường trực Ủy ban nhân dân TP;
- Cục Trợ giúp pháp lý - Bộ Tư pháp;
- Cục công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- Tòa án nhân dân thành phố;
- Viện Kiểm sát nhân dân thành phố;
- Công an thành phố;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- Đoàn Luật sư thành phố;
- Hội Luật gia thành phố;
- UBND quận, huyện;
- Phòng Tư pháp quận, huyện;
- Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước;
- Lưu: VT, PBGDPL, TC, TTr, VP, KTVB, BTTP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phan Thị Bình Thuận**